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BÁO CÁO 

Kết quả công tác trẻ em năm 2021 và phƣơng hƣớng nhiệm vụ năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-SLĐTBXH ngày 10/3/2021 của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội về việc thực hiện công tác trẻ em năm 2021, 

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Bối cảnh thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, 

tác động của đại dịch COVID-19 đến công tác trẻ em 

- Triệu Sơn là huyện đồng bằng - bán sơn địa nằm ở phía Tây - Nam của 

châu thổ sông Mã - sông Chu tỉnh Thanh Hóa, cách trung tâm Thành phố Thanh 

Hóa 20 km về phía Tây, tiếp giáp giữa các huyện đồng bằng với các huyện miền 

núi của tỉnh. Tổng diện tích đất tự nhiên 29.004 ha, trong đó đất sản xuất nông 

nghiệp 13.620 ha, chiếm 46,96%; đất lâm nghiệp 4.881 ha, chiếm 16,83%. Là 

huyện có dân số lớn thứ tư toàn tỉnh với 204.379 người, có ba dân tộc chủ yếu là 

dân tộc Kinh 196.563 người, chiếm 96,18%; dân tộc Mường 4.365 người, chiếm 

2,14%; dân tộc Thái 3.236 người, chiếm 1,58%. Cơ cấu giá trị sản xuất chuyển 

dịch theo hướng tích cực, giảm tỷ trọng ngành nông, lâm nghiệp, tăng công 

nghiệp - xây dựng và dịch vụ; tỷ trọng giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp 

và thủy sản chiến 14,2%, (giảm 5,8% so với năm 2020); công nghiệp - xây dựng 

chiếm 50,5%, (tăng 5,4% so với năm 2020); dịch vụ chiếm 35,3%, (tăng 0,5% 

so với năm 2020). 

- Dịch bệnh Covid-19 đã phát sinh trên địa bà huyện đã ảnh hưởng nặng 

nề đến công tác trẻ em, trẻ em phải nghỉ học, nghỉ học sớm, học trực tuyến làm 

giảm chất lượng học của các em, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao, các phong trào đều bị đình trệ, dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng rất lớn đến 

đời sống vật chất và tinh thần của các em. 

2. Những vấn đề trẻ em và công tác trẻ em phát sinh hoặc chƣa đƣợc giải 

quyết 

- Số lượng trẻ em tại địa phương: 57.653 em; số trẻ em nam: 29.403 em; số trẻ 

em nữ: 28.250 em. 

- Số lượng trẻ em đang học nhà trẻ, mẫu giáo và các cấp học phổ thông: 

38.631 em. Trong đó: 
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- Trẻ em đang học tại các trường mầm non và nhóm trẻ tư thục: 11.215 em; 

- Trẻ em đang học tại các trường Tiểu học: 16.798 em; 

- Trẻ em đang học tại các trường THCS: 10.520 em. 

- Số trẻ em trong độ tuổi đi học nhưng không đến trường, phải tham gia lao 

động trái pháp luật: Không; 

- Số trẻ em bỏ nhà đi lang thang, không có nơi cu trú ổn định: Không; 

- Số lượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 482 em; Số lượng trẻ em có nguy cơ 

rơi vào hoàn cảnh đặc biệt: 4.145 em. 

- Tình hình trẻ em bị xâm hại, tai nạn, thương tích 

+ Tổng số trẻ em bị xâm hại: 02 em. Độ tuổi trẻ em bị xâm hại: 14-16 tuổi, bỏ 

rơi và hình thức khác: không. 

+ Tổng số trẻ em bị tai nạn, thương tích: 8 em. Số lượng trẻ em bị tai nạn, 

thương tích chia theo các nguyên nhân (đuối nước: 02 em, điện dật, súc vật cắn..., 

nguyên nhân khác: 06 em).  

+ Nhìn chung, tình hình trẻ em bị xâm hại trên địa bàn không phổ biến, hoặc 

có xảy ra nhưng chưa phát hiện được, không có người trình báo, tình hình tai nạn 

thương tích chủ yếu là do đuối nước và tai nạn giao thông. Từ số liệu thông kê hàng 

năm số lượng trẻ em bị đuối nước nhiều, không có dấu hiệu gia tăng. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mƣu, chỉ đạo, giám sát đánh giá quyền trẻ em 

- Công tác tham mưu, chỉ đạo UBND huyện Triệu Sơn đã ban hành các 

văn bản lãnh đạo, chỉ đạo: Kế hoạch số 1670/KH-UBND ngày 23/3/2021 của 

Chủ tịch UBND huyện về Kế hoạch thực hiện chương trình công tác Bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em năm 2021, Kế hoạch số 2781/KH-UBND ngày 21/5/2021 của 

Chủ tịch UBND huyện về Kế hoạch triển khai, thực hiện Chương trình hành 

động vì trẻ em huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2030, Kế hoạch số 2951/KH-

UBND ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn về Kế 

hoạch thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2021. Kế hoạch số 5248/KH-

UBND ngày 20/9/2021 của UBND huyện Triệu Sơn về Kế hoạch triển khai, 

thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định 

của pháp luật, giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn 

huyện Triệu Sơn, Kế hoạch số 5570/KH-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2021 của 

UBND huyện Triệu Sơn về Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em 

giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Triệu 

Sơn. 
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- Công tác giám sát đánh giá quyền trẻ em thường xuyên tăng cường công 

tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về thực hiện chính sách, 

chương trình, kế hoạch về công tác trẻ em, xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi 

phạm quyền trẻ em, không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm 

của các cơ quan đơn vị, tổ chức, cá nhân. Luôn quan tâm đến công tác giải quyết 

khiếu nại, tố cáo đặc biệt là những khiếu nại, tố cáo liên quan đến thực hiện 

quyền trẻ em. 

- Mặt trận Tổ quốc huyện đã phối hợp với các phòng, ban, ngành đoàn thể 

đã tổ chức kiểm tra giám sát 10 cuộc tại các bếp ăn bán trú của các trường Tiểu 

học, và các điểm trường mầm non trên địa bàn huyện. 

- Công an huyện đã kịp thời vào cuộc điều tra, xử lý các vụ việc vi phạm 

pháp luật xảy ra trên địa bàn huyện, kịp thời báo cáo cấp trên để điều tra truy tố 

theo quy định của pháp luật. 

2. Việc đảm bảo quyền đƣợc chăm sóc vệ cho trẻ em 

- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi ở trẻ em dưới 5 tuổi năm 2021 

đạt 13,8%, đạt chỉ tiêu đề ra. 

- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng suy dinh dưỡng thẻ nhẹ cân ở trẻ em dưới 5 

tuổi năm 2021 đạt 21,2%, đạt chỉ tiêu đề ra. 

- 100% trạm y tế xã có nữ hộ sinh hoặc y sĩ sản nhi. 

- Chi thường xuyên trong lĩnh vực y tế năm 2021 (bảo hiểm y tế, tiêm 

chủng mở rộng, chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện tình trạng dinh dưỡng 

trẻ em): 24.650 triệu đồng, số trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thể BHYT là 24.231 

em. 

3. Việc đảm bảo chính sách giáo dục cho trẻ em 

- Tỷ lệ trẻ em đi học mẫu giáo đùng tuổi tại cơ sở giáo dục mầm non: 

95,8% (tăng 0,5% so với năm 2020). Tỷ lệ đi học đúng độ tuổi ở bậc tiểu học là 

98,2% và bậc trung học là 98,9%. Trong đó đặc biệt quan tâm đến trẻ em khuyết 

tật. 

- Chi thường xuyên trong lĩnh vực giáo dục (các khoản chi thường xuyên 

dành cho giáo dục trẻ em: cấp mầm non, tiểu học và trung học cơ sở thông qua 

Phòng Giáo dục và Đào tạo): 23.593 triệu đồng. 

- Phối hợp với các nhà trường đưa nội dung tuyên truyền, giáo dục về 

phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em vào chương trình chính khóa ở các trường 

học và sinh hoạt đoàn, đội; tổ chức hoạt động ngoại khóa tại sân trường, tổ chức 

các hội thi.  

4. Việc đảm bảo quyền tham gia cho trẻ em 

Phối hợp với các cơ quan chức năng tuyên truyền, phổ biến các quy định 

về bảo vệ trẻ em trong Luật trẻ em và các văn bản pháp luật có liên quan để Luật 
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trẻ em và các quy định được triển khai thực hiện có hiệu quả. Tăng cường giáo 

dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, đặc biệt về phòng ngừa xâm hại tình dục 

và bạo lực đối với trẻ em cho cha, mẹ, các thành viên gia đình, giáo viên, người 

chăm sóc trẻ, người trực tiếp làm việc với trẻ em. Bảo đảm quyền tham gia của 

trẻ em trong việc ban hành các chính sách phát triển kinh tế xã hội và các văn 

bản liên quan đến quyền trẻ em trên địa bàn huyện. 

Hàng năm các phòng, ban thuộc cơ quan huyện thường xuyên phối hợp 

trong công tác tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Trẻ 

em như Luật trẻ em, Công ước Quốc tế về quyền trẻ em, Nghị định 

56/2017/NĐ-CP, các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan 

đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em cùng các hoạt động Tháng hành động vì 

trẻ em, diễn đàn trẻ em, Tết Trung thu diễn ra tại địa phương với trên 50 tin bài, 

120 lượt băng zôn, cấp 10.000 tơ rơi tuyên truyền về các biện pháp ngăn ngừa 

và bảo vệ trẻ em. 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã phối hợp với Công an 

huyện, phòng Tư pháp, phòng Giáo dục - Đào tạo, các ngành đoàn thể cấp 

huyện và UBND các xã, thị trấn, các trường học thực hiện lồng ghép tuyên 

truyền Luật trẻ em theo cụm, theo thôn, xóm, khu dân cư. 

5. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch cho trẻ 

 Đoàn thanh niên đẩy mạnh các hoạt động thể dục, thể thao rèn luyện sức 

khỏe, tổ chức giải bóng đá truyền thống “Thiếu niên - Nhi đồng” cho các thôn, 

xóm tham dự; ngoài ra còn kết hợp với các ngành liên quan tổ chức nhiều hoạt 

động vui chơi giải trí đa dạng và phong phú cho trẻ em như: Hội diễn văn nghệ, 

Ngày Hội tuổi thơ làm theo lời Bác, Hội thi tiếng hát hoa phượng đỏ, Hội khỏe 

phù đổng, cắm trại trong dịp hè thu hút hàng ngàn trẻ em tham gia. 

Đoàn Thanh niện Công Sản Hồ Chí Minh huyện phối hợp với các cơ 

quan, ban ngành, đoàn thể và các xã, thị trấn trên địa bàn tổ chức vui trại hè cho 

các cháu thiếu nhi. 34/34 xã, thị trấn tổ chức vui chơi trại hè cho các em thiếu 

nhi trong dịp hè, Tết trung thu đã thu hút đông đảo thanh thiếu niên tham gia. 

100% số xã, thị trấn có điểm vui chơi dành cho trẻ em đạt tiêu chuẩn. 

6. Các hoạt động dự án, chƣơng trình, mô hình hợp tác quốc tế hoặc 

vận động xã hội. 

- Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam và Quỹ Bảo trợ trẻ em 

Thanh Hóa trao 10 xe đạp, 30 xuất học bổng, hỗ trợ cho 4 cháu có bố hoặc mẹ 

mất do đại dịch Covid-19 mỗi cháu 5 triệu đồng. 

- Tiếp tục huy động các đơn vị, cá nhân đóng góp vào Quỹ bảo trợ trẻ em 

huyện Triệu Sơn. 
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 III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC 

 1. So sánh kết quả, hiệu quả so với cùng kỳ năm 2020 

 Công tác bảo vệ chăm sóc, giáo dục trẻ em trong năm đã đạt được kết quả 

cao là có sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền, các ngành đoàn thể quan tâm chỉ 

đạo thực hiện, các cấp, các ngành đã nhận thức rõ được tầm quan trọng việc 

thực hiện Luật Trẻ em, có sự đấu mối, phối hợp để triển khai và tổ chức thực 

hiện có hiệu quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, việc đảm bảo các 

quyền được chăm sóc, bảo vệ cho trẻ em được quan tâm, đầu tư, việc thực hiện 

các mục tiêu về trẻ em trong quy hoạch, kế hoạch khát triển kinh tế, xã hội nhiều 

chỉ tiêu đạt cao. 

 2. Những tồn tại, hạn chế. 

 2.1. Tồn tại, hạn chế. 

 - Do ảnh hưởng của dich bệnh Covid – 19 một số cấp ủy, chính quyền cơ 

sở tập trung váo công tác phòng chống dịch, vì vậy tại một số thời điểm chưa 

thực sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo công tác thực hiện quyền trẻ em. 

 - Sự phối hợp các phòng, ban ngành đôi lúc còn thiếu đồng bộ, chưa chặt 

chẽ, chưa có nhiều chính sách riêng dành cho trẻ em. 

 - Công tác tuyên truyền về Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, các 

chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác BVCSTE còn hạn chế, 

chưa thường xuyên, một số cấp ủy, chính quyền, các ngành và một bộ phận nhân 

dân nhận thức chưa đầy đủ về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác bảo 

vệ và chăm sóc và giáo dục trẻ em đối với sự phát triển. 

 - Việc quy hoạch, đầu tư xây dựng các khu vui chơi giải trí, điểm vui chơi 

dành cho trẻ em chưa nhiều. Các thiết chế văn hóa, thông tin cơ sở, các trang 

thiết bị phục vụ hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em còn nghèo nàn, chưa đáp 

ứng được yêu cầu vui chơi của trẻ. 

 2.2. Nguyên nhân. 

 - Tác động của dịch bệnh Covid-19 và mặt trái cơ chế thị trường, ô nhiễm 

môi trường, tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, văn hóa phẩm có nội dung xấu, lối 

sống thực dụng, buông thả, sự phân hóa giàu nghèo, đời sống của một số bộ 

phận dân cư còn nhiều khó khăn. 

 - Tổ chức bộ máy quản lý Nhà nước về BVCSTE kiêm nhiệm, không có 

cán bộ chuyên trách, hệ thống cộng tác viên thôn, xóm không có phụ cấp dẫn 

đến việc quản lý và theo dõi các nhóm đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, 

trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt không được chặt chẽ, công tác phát 
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hiện sớm, can thiệp và trợ giúp các trường hợp trẻ em bị bạo lực, trẻ em bị xâm 

hại tình dục và trẻ em vi phạm pháp luật chưa kịp thời. 

 - Công tác tuyên truyền, giáo dục các chủ trương, chính sách vè công tác 

BVCSTE chưa thường xuyên, còn thiếu chiều sâu. 

 - Công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện Chương trình hành động vì trẻ 

em chưa được nhiều. Nguồn lực đầu tư cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo 

dục trẻ em còn hạn hẹp. 

 - Một số gia đình còn chưa chú trọng rèn luyện kỹ năng sống cho con cái 

dẫn đến trẻ dễ rơi vào các tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, tai nạn thương tích 

trẻ em, lạm dụng sức lao động trẻ em. 

 - Ngân sách đầu tư cho công tác BVCSTE còn hạn chế, thiếu các khu vui 

chơi, thiếu kinh phí đầu tư cho các trang thiết bị dạy học, chưa quan tâm đúng 

mức đến đội ngũ công tác viên, tình nguyện viên làm công tác BVCSTE ở thôn, 

xóm. 

 IV. KẾ HOẠCH NĂM 2022 

 1. Mục tiêu chung  

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai các chủ chương của Đảng, Nhà nước về 

công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em. Thực hiện các kế hoạch của tỉnh, huyện về 

công tác trẻ em trên địa bàn huyện. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tăng 

cường quản lý Nhà nước của các cấp, các ngành đối với công tác bảo vệ trẻ em, 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đối với trẻ em, tai nạn thương tích trẻ em; 

kiểm soát tình hình tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước và 

tai nạn giao thông. Tạo môi trường sống an toàn lành mạnh để mọi trẻ em đều 

được bảo vệ, giảm nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; chú trọng bảo vệ trẻ em 

để không bị xâm hại; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc để 

phục hồi, hòa nhập cộng đồng và có cơ hội phát triển. Nâng cao năng lực của trẻ 

em trong việc thực hiện quyền tham gia vào các vấn đề liên quan đến trẻ em 

theo quy định của pháp luật. 

 2. Các mục tiêu cụ thể 

 - Giảm tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào 

hoàn cảnh đặc biệt được quản lý và có các biện pháp can thiêp, trợ giúp kịp thời. 

 - 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc để phục hồi, 

hòa nhập cộng đồng, có cơ hội phát triển. 

 - 90% các quyết định có liên quan đến trẻ em trong nhà trường, cộng 

đồng, xã hội được tham vấn ý kiến trẻ em. 
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 - Tiếp tục triển khai tổ chức dạy bơi an toàn cho trẻ thuộc 4 xã đang thực 

hiện Dự án phòng chống đuối nước trẻ em. 

 -  Nâng cao chất lượng các chỉ tiêu xã, thị trấn đạt chỉ tiêu xã, phường, thị 

trấn phù hợp với trẻ em. 

 V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Rà soát hệ thống pháp luật để hoàn thiện thể chế, chính sách liên quan 

đến trẻ em. Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục, nâng cao năng lực thực thi pháp 

luật về thực hiện quyền trẻ em, trong đó tập trung vào việc nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật và phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.  

- Đề nghị tỉnh quan tâm, chỉ đạo các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, để tạo 

điều kiện tốt nhất triển khai các hoạt động dành cho trẻ em. Bố trí kinh phí và 

nhân lực cho công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em. 

 UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

biết và chỉ đạo./. 

Nơi nhận:                                                                 

- Sở Lao động - TBXH (báo cáo); 

- Lưu: VT, LĐTBXH.                                                                  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Quang Trung 
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